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LA MULŢI ANI 
CU SĂNĂTATE!

În acest editorial nu 
vreau, dragi concetăţeni, 
să fac vreun comentariu 
politic sau să fac atingere 
actului administrativ. Sun-
tem în pragul celei mai în-
semnate sărbători creştine, 
sărbătoarea naşterii Dom-
nului nostru Iisus Hristos. 
Este vremea de bilanţ, este 
timpul în care fiecare dintre 
noi ne facem o autoevalu-
are asupra faptelor noastre 
şi trebuie să contabilizăm 
atât reuşitele cât şi nere-
uşitele. Dacă din evaluare 
rezultă o scădere a ritmu-
lui activităţilor sau o scă-
dere a calităţii acestora este 
momentul în care suntem 
obligaţi să redresăm aceste 
deficienţe şi să ne repliem 
după nevoile societăţii, 
adică ale dumneavoastră, 
care cu siguranţă sunt în-
semnate. Dacă pe parcur-
sul anului care tocmai se 
încheie, am avut vremuri 
care ne-au împovărat dru-
mul propus spre a-l par-
curge, astăzi suntem în faţa 
evenimentelor creştine, ca
re ne luminează calea şi ne 
duce spre sălaşul unde se 
naşte pruncul luminat, cel 
care a venit pentru mântu-
irea noastră a tuturor. Să nu 
închideţi poarta nimănui în 
aceste zile, lăsaţi să intre în 
casa dumneavoastră pe toţi 
cei care vor să aducă prin 
glasul lor colindul, sau vor 
să va dăruiască un dar de 
suflet, poate un lucru neîn-
semnat ca şi valoare, dar cu 
o valoare inestimabilă din 
punct de vedere sentimen-
tal. Este vremea colindelor, 
este ziua de Crăciun, toţii 
cu mic cu mare mult ne 
bucurăm şi aşteptăm un an 
mai bun!!! Multă fericire vă 
doresc tuturor, să vă aducă 
bunul Dumnezeu darul cel 
mai de preţ, adică sănătatea 
de care avem cu toţii atât de 
multă nevoie, înţelepciune 
şi dragoste faţă de toţi. 

La Mulţi Ani!
Cu stimă , 

Primar  
Ivan Valentin Dumitru Ioan

EDITORIAL

Pe su(b) deal, 
pe su(b) pădure

1. Pe su(b) deal, pe su(b) pădure
Trece-o nevăstuţă-n lume
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

2. Nevăstuța-i din Banatu bis
Fugită de la bărbatu
Cu-n prunc mic nebotezatu

3.Ea mergea pruncu(l) plângea bis
Maică-sa din grai grăia Lai, lai, lai, 
lai, lai, lai

4. Taci pruncule nu mai plânge bis
C-aicea-i pădurea deasă

Și ne-aud hoții din casă

5. C-aicea-i pădurea rară bis
Și ne-aud hoții de-afară
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

6. C-aicea-i pădurea mare bis
Și ne iasă hoții-n cale
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

7. Vorba bin-n-o isprăvea bis
Hoții-n cale le ieșea
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

8. Tu muiere, tu nevastă bis
Lasă pruncu(l) jos din brață
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

9. Lasă-ți prunca pe pământ bis
Și hai cu noi la hoțîtu
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

10. Io pruncu nu l-oi lăsa bis
Că-i prunc din inima mea
Și mă bate precista

11. Că-i prunc din sângele meu bis
Și mă bate Dumnezău
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

12. Să-i tăiem un cărpinel bis
Să-i facem un legănel
Ziua, noaptea să stea-n el

13. Dar cine-l va mai scălda bis

Ploile cân(d) or cădea
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

14. Dar cine-l va coperi bis
Zăpada cân(d) o veni
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

15. Dar cine-l va legăna bis
Vântul cân(d) o adia
Lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai, lai

16. Și cine-l va adormi bis
Soarele cân(d) o luci
Și luna cân(d) o ieși
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Cetele de juni vestesc 
Crăciunul la Sadu Crăciunul este cea mai importantă 

sărbătoare a Creştinătăţii. Toată 
suflarea renaşte odată cu naşterea 

Mântuitorului nostru, Iisus Hristos. 
În comuna noastră, sărbătoarea 

Crăciunului este celebrată cu cele mai 
frumoase obiceiuri din zonă, şi, poate, 

chiar din ţară. Am păstrat tradiţiile 
înaintaşilor intacte, iar cei care ajung 

la noi simt bucuria sinceră şi neatinsă 
de kitch-ul cotidian.

Alegerea cetelor de juni

Viaţa culturală de la Sadu este 
animată odată cu sosirea iernii şi 
alegerea cetelor de juni.  Tradiţia 
care s-a statornicit de veacuri 
spune că la sfârşitul lunii noiem-
brie, tinerii din comună se întru-
nesc să alcătuiască ceata lor pe acel 
an.  Odată ceata întocmită, se pro-
cedează la alegerea “judelui”, aşa 
cum este cunoscut conducătorul 
ei.  Cel ales în postura judelui tre-
buie să fie un tânăr destoinic, se-
rios şi autoritar, pentru că de cu-
vântul şi de îndrumările lui trebuie 
să asculte şi să i se supună întreaga 
ceată, pe întreaga perioadă a aces-
tor sărbători. Ca ajutor al judelui 
este ales şi “vornicul”, un tânăr 
dezgheţat şi bun organizator. Pen-
tru adunarea cetei sunt numiţi şi 

doi “pristavi”, care, cu nişte tutoaie 
din corn de bou, fac mobilizarea 
cetei când dispune judele.

La primărie de Sfântul 
Nicolae

În cea de-a şasea zi a lunii de-
cembrie, judele se întâlneşte cu 
primarul comunei, care îi dă aces-
tuia aprobarea. Toată ceata de juni 
este sfătuită de edil să se poarte 
cuviincios de-a lungul perioadei în 
care colindă satul în timpul activi-
tăţii de sărbători. În seara aceleiaşi 
zi, la Căminul Cultural al comunei 
se organizează un bal în cinstea 
alegerii cetei de juni şi junese. De 
la Sfântul Nicolae până în ziua de 
ajun, junii îşi aleg o gazdă unde 
vor învăţa şi repeta colindele care 
datează din strămoşi. Fiecare tânăr 

din ceată are aleasă fata cu care 
îşi va petrece sărbătorile. Pentru 
aceasta, din timp, în înţelegere cu 
fata, care de obicei este prietena 
lui se prezintă familiei, solicitând 
şi învoirea părinţilor ei.  Părinţii, 
preţuind calitatea tânărului şi 
cumpănind şi comportarea lui, se 
învoiesc. În ultima duminică di-
naintea Crăciunului, la Căminul 
Cultural, în prezenţa întregii cete, 
se procedează la ridicatul fetelor. 
Într-o atmosferă veselă, rând pe 
rând, sunt ridicate fetele pentru ca 
întreaga ceată să ştie cu cine îşi vor 
petrece sărbătorile.

Aducerea lemnului, obicei 
unic la Sadu

În tradiţia datinilor şi obiceiu-
rilor legate de aceste sărbători este 

şi pregătirea, fasonarea şi aducerea 
din pădure a unui lemn mare de fag 
drept cinste pentru gazdă. El este 
aprobat de primărie încă din ziua 
de 6 decembrie. De regulă lemnul 
este adus din pădure înaintea aju-
nului de Crăciun. Junii, împreună 
cu carele de boi pornesc să aducă 
lemnul în zorii zilei, cântând un 
cântec cu text vechi “Pe su(b) deal 
pe su(b) pădure”.  În după-amiaza 
aceleiaşi zile, junii se înapoiază cu 
lemnul. La intrarea în comună ei 
cântă un cantec, o variantă dupa 
poezia lui Vasile Alecsandri , ”Fata 
ardeleană”, în denumire populară 
”Cât îi ţara ungurească”. Lumea cu-
rioasă să vadă lemnul feciorilor, îi 
întâmpină formând un întreg alai 
până în centrul comunei. 
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Cresc facturile la 
utilităţi (apă+canal)

Începând cu data de 01. Decem-
brie. 2012 S.C, Apă-Canal Sibiu, 
operatorul regional care operează pe 
raza localităţii noastre, va include în 
factură preţul canalului (apa evac-
uată din fiecare gospodărie). Toate 
gospodăriile racordate la reţeaua 
publică de canalizare vor plătii preţul 
canalului. Gospodăriile care nu sunt 
racordate la sitemul public de canal-
izare şi deversează apele menajere 
direct în emisar, vor achita către 
Primărie contravaloarea penalităţilor 
aplicate de S.G.A Sibiu pentru evac-
uarea apelor neconforme în emisar 
(râu). Valoarea penalităţilor pe gos-
podărie este de 250 lei- lună şi vor fi 
achitate în baza facturilor emise de 
autoritate. Neachitarea acestora duce 
la debranşarea de la sistemul public 
de alimentare cu apă.

Primar Ivan Valentin 
Dumitru Ioan.

Iarna-i grea, 
omătu-i mare...

Datorită căderilor masive de 
zăpadă într-un interval foarte scurt, 
activitatea de deszăpezire se des-
fășoară în condiții destul de grele, 
din cauza stratului foarte gros de 
zăpadă și a gerului care îngreunează 
activitatea utilajelor de deszăpezire. 
Din acest motiv, facem un apel tu-
turor cetățenilor de a nu mai mătu-
ra sau arunca zăpada în drum după 
trecerea utilajelor de deszăpezire. De 
asemenea, pentru buna desfășurare 
a activității de deszăpezire, rugăm 
toți posesorii de autovehicule să nu 
mai parcheze „după bunul plac sau 
la întâmplare”, tocmai pentru ca uti-
lajele să poată intra pe toate străzile 
din comună. Totodată, rugăm toți 
cetățenii să nu mai depoziteze zăpa-
da scoasă din curți în râu, deoarece 
din cauza temperaturilor scăzute și a 
fluctuațiilor de debit există posibili-
tatea formării unor zăpoare (poduri 
de gheață) care odată cu încălzirea 
vremii pot aduce blocaje pe râu sau 
chiar inundații. Vă mulțumim pent-
ru înțelegere.

Viceprimar, 
Veștemean Ionuț

În atenția restanție
rilor la bugetul local!

Persoanele fizice sau juridice care 
au restanțe la bugetul local sunt 
așteptate la casieria primăriei, în caz 
contrar vor fi făcute toate demersu-
rile pentru recuperarea datoriilor 
prin procedurile de urmărire și ex-
ecutare silită.

În situația în care debitul nu este 
achitat , procedura de urmărire și 
executare silită este continuată  prin 
înființarea popririlor pe venituri 
asupra disponibilităților bănești, 
sechestrarea bunurilor aparținând 
debitorului sau blocarea conturilor.

Compartiment 
Impozite și taxe

ȘTIRI PE SCURT

La şedinţa ordinară a Consiliului 
Local al comunei Sadu desfăşurată 
în data de 28 noiembrie 2012 au par-
ticipat un număr de 9 consilieri din 
totalul de 11 membri ai Consiliului 
Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a apro-
bat un număr 10 (zece) hotărâri, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 58/2012 privind 
rectificarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al comunei Sadu pen-
tru anul 2012. Această hotărâre s-a 
adoptat cu 9 voturi “pentru”, “împot-
riva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 59/2012 privind 
rectificarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al instituţiilor publi-
ce finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii pentru anul 2012. Acea-
stă hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 60/2012 privind 
aprobarea racordării la reţeaua 
electrică a persoanelor care repre-
zintă cazuri sociale. Această hotărâre 
s-a adoptat cu 9 voturi “pentru”, 
“împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al co-
munei Sadu nr. 61/2012 privind modi-
ficarea HCL Sadu nr. 17/2012 privind 
aprobarea încheierii unui contract de 
administrare, cu Administraţia Ba-
zinală de Apă Olt, prin Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Sibiu, a unui 
teren în suprafaţă de 20 mp în vederea 
implementării proiectului “Watman”. 
Prin această hotărâre s-a aprobat pre-
lungirea duratei contractului de admi-
nistrare pe o perioadă de 15 ani. Ace-
astă hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al co-
munei Sadu nr. 62/2012 privind mo-
dificarea şi completarea HCL Sadu 

nr. 54/2012 privind stabilirea impo-
zitelor si taxelor locale pentru anul 
2013. Această hotărâre s-a adoptat 
cu 9 voturi “pentru”, “împotriva” -, 
“abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 63/2012 privind 
aprobarea Planului de ocupare a fun-
cţiilor publice în anul 2013 pentru 
aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Sadu. Această hotărâre s-a 
adoptat cu 9 voturi “pentru”, “împot-
riva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 64/2012 privind 
aprobarea organigramei şi statului de 
funcţii pentru aparatul de specialita-
te al primarului comunei Sadu. Ace-
astă hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 65/2012 privind 
aprobarea participării comunei Sadu 
la Programul Naţional de Dezvoltare 
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322 aferentă Planului de Dezvoltare 
al GAL Marginimea Sibiului. Acea-
stă hotărâre s-a adoptat cu 9 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 59/2012 privind 
concesionarea, fără licitaţie publică, 
a unor spaţii cu destinaţia de cabi-
nete medicale, situate la parterul 
imobilului din comuna Sadu, str. 
Inocenţiu Micu Klein, nr. 25, judeţul 
Sibiu. Această hotărâre s-a adoptat 
cu 9 voturi “pentru”, “împotriva” -, 
“abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 59/2012 privind 
acordarea unor facilităţi tinerilor ce 
organizează „Ceata Junilor” şi mem-
brilor Ansamblului de dansuri „Valea 
Sadului”. Această hotărâre s-a adop-
tat cu 9 voturi “pentru”, “împotriva” 
-, “abţineri” -.

Secretar, Lotrean Delia-Iulia

MINUTA ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 
SADU  DESFĂŞURATĂ ÎN DATA DE 28 NOIEMBRIE 2012

Turismul pe Valea Sadului a 
avut totdeauna de suferit din 
pricina faptului că drumul care 
leagă Sadu de Sădurel a fost mai 
totdeauna unul de proastă cali-
tate. Întrucât era din macadam, 
tronsonul avea de suferit la fie-
care ploaie sau era serios afectat 
de numeroasele curse făcute de 
maşinile de mare tonaj încărcate 
cu lemn. De acum, totul a de-
venit istorie pentru că cei peste 
20 de kilometri care se întinde 
pe întreaga Vale a Sadului a fost 
complet reablitat, iar de acum 
oamenii se pot deplasa pe o şosea 
la standarde occidentale, iar tur-
ismul se poate dezvolta. 

Investiţie mare

Valoarea contractului de fi-
nanţare, semnat în februarie 
2010, a fost de 55.187.710,40 
lei cu TVA, din care valoar-

ea nerambursabilă reprezintă 
43.442.135,80 lei, contribuţia 
Consiliului Judeţean Sibiu fiind 
de 886.574,20 lei. Modernizarea 
acestui drum a presupus lucrări 
la terasamente şi la suprastruc-
tură, lucrări de scurgere a apelor, 
prin reabilitarea podeţelor exis-
tente şi execuţia de podeţe noi, 
şanţuri şi rigole. De asemenea, 
s-au executat lucrări de con-
solidări şi apărări de mal cu 
fundaţii adâncite de parapet şi 
gabioane.   În cadrul proiectu-
lui au fost reabilitate trei poduri 
şi s-au construit două poduri 
noi, au fost amenajate drumu-
rile laterale, accesele la propri-
etăţi, precum şi trotuarele din 
localităţile Sadu şi Râu Sadului.   

Inaugurat de oficialităţi

La inaugurarea care a avut loc 
pe 5 decembrie au participat 

pe lângă primarii localităţilor 
Sadu şi Râul Sadului : Valentin 
Ivan şi Vasile Tara şi oficialităţi 
din partea Consiliului Judeţean, 
în frunte cu preşedintele Ioan 
Cindrea, care a fost extreme de 
mulţumit de finalizarea acestei 
lucrări. “Acest drum deschide 
turistic şi economic zona şi faci-
litează considerabil accesul spre 
atracţiile turistice aflate în acest 
areal din Mărginimea Sibiului”, a 
spus preşedintele Consiliului Ju-
deţean Sibiu. 

Zona se modernizează

Autorităţile locale din Sadu şi 
Râu Sadului spun că modern-
izarea acestui drum va creşte 
şi afluxul de turişti din zonă, 
iar numărul de pensiuni va fi şi 
el mai mare. La Sadu, admin-
istraţia pregăteşte un proiect 
pentru realizarea unei zone 

de agrement, cu trei pârtii de 
schi, un bazin de înot, un bazin 
de pescuit, proiect estimat la 
aproximativ 6 milioane de euro 
şi la care se lucrează pe trei 
fronturi pentru găsirea sursei 
de finanţare. “Este o investiţie 
extreme de bună pentru toţi lo-
cuitorii acestei zone. Pe de o par-
te beneficiază locuitorii care au 
de acum au un drum occidental, 
iar pe de altă parte ne ajută pe 
noi să dezvoltăm zona din punct 
de vedere turistic. Avem planuri 
mari, dar pentru a le putea pune 
în aplicare mai întâi aveam 
nevoie de un drum de calitate, 
care iată că acum s-a finalizat”, a 
declarat Valentin Ivan, primarul 
localităţii Sadu. 

Drumul Sadu – Sădurel 
a fost inaugurat

După mai bine de doi ani de muncă şi cu o investiţie de 55 de milioane de lei cei 20 de kilometri de şosea care leagă Sadu de 
Sădurel a fost inaugurat oficial zilele trecute. Pe lângă utilitatea oferită locuitorilor din zonă, drumul reprezintă şi primul pas 
pentru dezvoltarea turistică a zonei. 
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Pr. Moisiu Liviu
Acestea sunt cuvintele care cutre-

mură zidurile veşniciei Bisericii lui 
Dumnezeu şi inimile nemuritoare ale 
omului dumnezeiesc atunci când acesta 
se întâlneşte în lumina Creaţiei şi a Mân-
tuirii noastre cu NAŞTEREA. Naşterea 
lui Dumnezeu pentru om dar şi naşterea 
omului pentru Dumnezeu. 

Nu e de ajuns ca Biserica noastră, cu 
rădăcini divine şi apostolice, să amint-
escă dar mai ales sa trăiască Naşterea 
Domnului Hristos, ci trebuie să înţele-
gem cât mai repede necesitatea vitală a 
Bisericii ca OMUL să înveţe să-L nască 
pe Hristos in el… şi pentru aceasta, el, 
omul trebuie să se nască, sau mai corect 
spus să se RENASCĂ , pe el însuşi în sla-
va lui Dumnezeu. De aceea Biserica ne 
îndeamnă pe toţi la slujba sfântă a Utre-
niei: “Hristos se naşte măriţi-L! Hristos 
din cer întâmpinaţi-L ! Hristos din cer, 
înălţaţi-vă ! “Aici aflăm toată cheia trăirii 
întregii omeniri creştine în faptul că ni se 
cere să ne înălţăm… “Înălţaţi-vă” ne cere 
atât Hristos cât şi Biserica. De ce? De ce 
trebuie în Naştere să ne înălţăm? De ce 
nu putem înţelege Naşterea decât de la di-
mensiunea cerului de sus? Foarte simplu. 
pentru că Cel care este înalt S-a smerit, a 
ajuns jos... cel mai jos... parcă mult prea 
jos pentru un Dumnezeu… Dar Hris-
tos nu a fost şi nu este UN Dumnezeu 
oarecare ci ACEL Dumnezeu, singurul 
şi adevăratul promis prin prisma păcat-
ului adamic al neascultării. Neascultarea 
aceea trebuia repusă sau refăcută în AS-
CULTARE, iar aceasta a venit, s-a revelat 
în toată splendoarea ei în Naşterea Fi-
ului lui Dumnezeu şi nu numai în ea ci 

în toată lucrarea de mântuire pe care a 
făcut-o Hristos pentru noi până la Cruce 
şi Înviere, Inviere a Sa dar mai ales a no-
astră a tuturor pe care atât de frumos şi 
curat a profeţit-o prin ascultarea ei Prea-
curata Fecioara în momentul acceptării 
Naşterii : “Iată roaba Domnului …FIE 
mie după cuvântul Tău !” Adica eu mă 
supun întru totul iar ascultarea mea va 
rodi pe Cruce mugurii Învierii.

Iată iubiţii mei de ce ne bucurăm în 
ceasul Naşterii Domnului … Nu pen-
tru că ne amintim. Amintirile pier…. 
Nu pentru că vom avea o masă bogată. 
Bucatele şi ele pier… Nu pentru că sun-
tem cu cei dragi şi noi şi ei pier pămân-
tului, ci ne BUCURĂM pentru că sun-
tem chemaţi la VEŞNICIE prin slăvirea, 
întâmpinarea, înălţarea şi mai ales ascul-
tarea de Dumnezeu.

Cu bucuria Sfintei Naşteri a lui Hris-
tos împăratul şi Dumnezeul nostru în 
suflet, vă îmbrăţişez pe toţi şi vă urez 
Sfintele Sărbători să le petreceţi cu Pace, 
cu Binecuvântare şi în Linişte, în Lin-
istea ieslei Betleemului care a născut 
pentru toţi strigătul Mântuirii noastre.

Doamne ajută-ne să Te naştem şi să ne 
(re)naştem întru Tine! Amin!

Preot paroh Neagoe 
Gheorghe

Hristos, vine pe pământ, să ne bucur-
am cu toţii, iar bucuria pe care au 
avut-o îngerii care i-au cântat la naştere 
primul colind “Mărire întru cei de sus 
lui Dumnezeu şi pe pământ pace între 
oameni bunăînvoire” să ne umple inimile 
de bucurie cerească, iar pacea, iubirea să 
ne însoţească în toate zilele vieţii noas-

tre, căci acum se împlineşte la “plinirea 
vremii” făgăduinţa făcută de Dumnezeu 
lui Adam şi Eva, după căderea în păcat, 
că le va trimite un Răscumpărător – ca 
să vă izbăvească lumea din păcat. Acest 
fapt minunat s-a împlinit la Naşterea Lui 
Hristos într-o peşteră din Bethlemul Iu-
deii.

Steaua care a călăuzit pe magi, să ne 
călăuzească paşii vieţii noastre, revăr
sând lumina ei strălucitoare peste noi 
şi încălziţi de flacăra căldurii ei, cu 

inimă curată şi smerită să întâmpinăm 
cum se cuvine Naşterea Domnului – 
prin bunătate, prin dăruire, prin iubi-
re – arătându –ne prin acestea, iubirea 
faţă de Dumnezeu şi dragostea faţă de 
aproapele nostru. 

Cu acest prilej am deosebita plăcere, 
ca Naşterea Domnului, Anul Nou 2013 
şi Botezul Domnului să vă aducă numai 
bucurie, sănătate, împlinirea tuturor 
dorinţelor, iar toate acestea însoţite de 
tradiţionalul La Mulţi Ani

CMYK

Hristos se naşte măriţi-L!
Hristos din cer întampinaţi-L!

Foc de artificii de 
Revelion

De Revelion vă așteptăm la 
obișnuitul foc de artificii!  După 
cum v-am obișnuit, trecerea 
dintre ani va fi marcată de 
nelipsitul joc pirotehnic din 
centrul comunei. Așadar, vă 
invităm de Revelion, la orele 
00.00 în centrul comunei, 
pentru a ciocni un pahar de 
șampanie și pentru a întâmpi-
na așa cum se cuvine venirea 
noului an, care sperăm că va fi 
mai bun pentru noi toți. 
LA MULȚI ANI 2013!!!

Viceprimar,
Veștemean Ionuț

RIDICATUL FETELOR

Aşa cum ne-am obişnuit, an de an cu o Duminică înainte de Crăciun, 
feciorii cetelor de juni ridică fetele, cele cu care vor petrece împre-
ună sărbătorile de iarnă. Aşadar Duminică 23. dec. ora 18,00 în sala 
mare a Căminului Cultural, va avea loc serbarea Crăciunului, eveni-
ment cultural organizat de Consiliul local şi Primăria Comunei Sadu 
în parteneriat cu Asociaţia Culturală Samuil Micu Clein şi Cetele de 
juni. Membrii ansamblului artistic Valea Sadului vor prezenta obi-
ceiul cetelor de juni, iar soliştii vocali vor vesti prin glasul lor marea 
sărbătoare. Aşadar vă invităm la un regal artistic de cântec şi joc, 
aducându-vă aminte de zilele cele de demult, când fiecare dintre 
noi ne bucuram de însemnătatea acestor zile.
Astfel, în cadrul spectacolului din 23 decembrie, reprezentanţii ad-
ministraţiei locale vor lansa „Studiul etnomuzicologic și sociologic al 
Comunei Sadu din Mărginimea Sibiului, județul Sibiu”, o reeditare a 
manuscrisului din 1984 sub îngrijirea Primăriei şi a Consiliului Local 
din comuna Sadu. 

Primar Valentin Ivan

În dimineaţa celei de-a doua 
zi de Crăciun, junii împreună 
cu junesele se îmbracă în port 
popular şi merg la cele două 
biserici din comună, unde 
cântă colinde. La ieşirea din bi-
serică junii vor juca o suită de 
jiene, haţegane şi învârtite.   În 
după-masa aceleiaşi zile, toţi 
feciorii cetei, cu un fast deose-
bit având cu ei şi lăutarii, merg 
la primarul comunei pe care îl 
cinstesc cu o veadră de vin şi 
doi colaci trecuţi printr-o bâtă 

înfăşurată cu panglică tricol-
oră în spirală. Primarul, la 
rândul său, prin cuvinte alese 
îşi arată satisfacţia că aceste 
datini se desfăşoară frumos 
spre mulţumirea tuturor şi 
oferă şi el o veadră de vin cetei 
de juni.  Frumoasa aventură 
a cetei junilor se încheie în a 
patra zi de Crăciun, când junii 
cu junesele lor participă la 
tradiţionala reuniune a cetelor 
din Mărginimea Sibiului care 
se desfăşoară la Sălişte.

Colindă la biserici
continuare din pagina 1
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Bugetul pentru anul 2013 se ridică la 
suma de 2.857.000 de lei. Din totalul aces-
tei sume, 2.817.000 sunt venituri fiscale, 
restul fiind nefiscale. Bugetul se constitu-
ie din mai multe componente. Una dintre 
ele este impozitul pe venit care va con-
tribui la venitul general cu un cuantum 
de 1.060.000 de lei, în timp ce impozitul 
pe veniturile din transferurile imobili-
are adaugă la bugetul consolidat suma de 
28.000 de lei. Cotele şi sumele defalcate 
din impozitul general pe venit contribuie 
la venitul local cu suma de 1.032.000 de 
lei, din care 232.000 de lei sunt bani care 
ar trebui să vină de la Consiliul Judeţean, 
pentru echilibrarea bugetelor locale. 
Impozitele şi taxele pe proprietăţi aduc 

După numărarea tuturor vo-
turilor, Biroul Electoral Judeţean 
a anunţat rezultatul scrutinului 
de duminică, 9 decembrie. Ast-
fel, conform voturilor, Uniunea 
Social Liberală (USL) a câştigat 
8 din cele 9 colegii de senatori 
şi deputaţi. Conform legii elec-
torale, redistribuirea naţională a 
voturilor a mai adus două man-
date în judeţul Sibiu: unul de sen-
ator atribuit formaţiunii politice 
Alianţa România Dreaptă (ARD) 
şi unul de deputat, câştigat de 
Partidul Poporului Dan Diacon-
escu (PPDD).  

8 deputaţi pentru Sibiu

La nivel județean, la Camera 
Deputaților, USL  a fost votat de 
68.912 sibieni, realizând un total 
de 51,74%. Printre câştigători se 
numără şi candidatul USL din 

Buget proiectat pentru 2013

Au fost alegeri!

La vremuri noi, parlamentari noi

Data de 9 decembrie a avut o însemnătate deosebită 
pentru sădeni, la fel ca pentru  toţi români. A fost ziua în 
care noi, cetăţenii, am decis cine va fi pentru următorii 
patru ani reprezentantul comunităţii din care facem parte.  
Vântul schimbării a bătut şi la noi, la fel ca în majoritatea 
localităţilor din România. 

colegiul 5, Gheorghe Frăticiu, 
cel care va reprezenta şi comu-
na Sadu în Parlament. ARD a 
obţinut 28.326 de voturi, adică 
21,26% din totalul de sufragii. Lo-
cul trei la nivelul judeţului Sibiu 
a fost ocupat de proaspătul Partid 
al Poporului Dan Diaconescu. 
Cele mai multe voturi obţinute de 
o formaţiune etnică în România 
au fost înregistrate de către Fo-
rumul Democrat al Germanilor 
din România.  Aproape 11.000 de 
voturi din judeţul Sibiu au fost în-
dreptate către candidatul Ovidiu 
Ganţ, care a întrunit 13,4 la sută 
din total.  Cel mai mic scor a fost 
obţinut de către Partidul Ecolo-
gist Român, care a obţinut votul 
din partea a 2401 de sibieni. 

Conform acestor rezultate, 
la Camera Deputaților, ARD a 
primit la redistribuirea județeană 
un mandat de deputat, respectiv 

Raluca Turcan. La redistribuirea 
de la nivel național, PPDD Sibiu 
a primit un mandat de deputat, în 
Colegiul 4, unde a candidat Iacob 
Pușcaș.

4 senatori în 3 colegii

Şi la Senat  USL a obţinut cele 
mai multe voturi. Alianţa politică 
a fost votată de peste 73.000 de 
sibieni, ceea ce înseamnă puţin 
peste 56 de procente din totalul 
numărului de voturi valabil ex-
primate în judeţ. 

A închis din prima toate cele 
trei colegii din judeţ, însă la re-
distribuirea naţională, Sibiului 
i-a mai fost atribuit un mandat 
de senator în persoana lui Ion 
Ariton, candidatul ARD în cole-
giul 1.  Alianţa pentru România 
Dreaptă s-a clasat pe locul 2, însă 
a obţinut mai puţin de jumătate 
din rezultatul obţinut de USL.

 

REZULTATUL ALEGERILOR 
PARLAMENTARE ÎN COMU-
NA SADU

La cele două secţii de votare 
constituite la nivelul comunei 
Sadu s-au prezentat la vot în ziua 
de 9 decembrie 2012 un număr de 
607 alegători din totalul de 1990 
cetăţeni cu drept de vot înscrişi 
pe liste.

Rezultatul votării pentru 
alegerea Senatului (în 
ordinea înscrisă pe bulet-
inele de vot) a fost:

Gligor Ioan (ARD): 88 voturi
Neagu Nicolae (USL): 258 voturi 

(ales Senator)
Florea Gabriela-Maria (PER): 7 
voturi
Pavel Rădiţa (PP - DD): 92 voturi
Rotărescu Eugen-Nicolae (PRM): 
131 voturi
Sava Ioan: (PP): 9 voturi

Rezultatul votării pentru 
alegerea Camerei Deputa-
ţilor (în ordinea înscrisă pe 
buletinele de vot) a fost:

Creţu Ilie (ARD): 102 voturi
Frăticiu Gheorghe (USL): 289 vo-
turi (ales Deputat)
Kulcsar Zoltan-Iozsef (UDMR): 
2 voturi
Limbăşan Miron-George (PER): 
20 voturi
Lepşa Dumitru-Vasile (PP-DD):  
114 voturi
Şandru Doru (PP):  20 voturi
Păun Nicolae (Asociaţia Partida 
Romilor): 1 vot
Ghera Giureci-Slobodan (Uni-
unea Croaţilor): 3 voturi
Marocico Ion (Uniunea Ucrain-
ienilor): 3 voturi
Manolescu Oana (Asociaţia Liga 
Albanezilor): 1 vot
Ganţ Ovidiu-Victor (FDGR): 20 
voturi
Grosaru Mircea (Asociaţia Italie-
nilor): 1 vot
Vainer Aurel (Federaţia Comu-
nităţilor Evreieşti): 1 vot
Amet Varol (Uniunea Democrată 
a Tătarilor Turco-Musulmani): 1 
vot

Parlamentarii de Sibiu în 
legislatura 2012-2016 
SENAT
Sorin Ilieșiu (USL), Ion Ariton 

(ARD) - Colegiul 1
Viorel Arcaș (USL)- Colegiul 2
Nicolae Neagu (USL) - Colegiul 3

CAMERA DEPUTAȚILOR
Ioan Tămâian (USL) - Colegiul 1
Raluca Turcan (ARD) - Colegiul 2
Gheorghe Roman (USL) - Cole-
giul 3
Ioan Axente (USL), Iacob Pușcaș 
(PPDD)- Colegiul 4
Gheorghe Frăticiu (USL) - Cole-
giul 5
Mircea Cazan (USL) - Colegiul 6
Ovidiu Ganț (FDGR) - ales la 
nivel nbațional, însă figurează 
ca aparținând de Circumscripția 
Sibiu, deoarece de aici a primit 
cele mai multe voturi

Administraţia comunei Sadu a schiţat deja proiectul de buget pentru anul 
2013. Sumele prognozate pentru anul ce va veni sunt aproximativ identice cu 
cele din anul care se apropie de final. Nu se poate vorbi despre un buget care 
sa permită toate planurile administraţiei, dar este unul care, cu chibziunţă, 
poate să ducă la bunul mers al lucrurilor în comunitate. 

bugetului local suma de 290.000 de lei, 
dintre care cele mai mari contribuţii le 
au impozitele pe clădiri ale persoanelor  
fizice cu suma de 152.000 de lei, în timp 
ce persoanele juridice sunt pronosticate 
să plătească suma de 116.000 lei. În ceea 
ce priveşte sumele  defalcate din TVA 
acestea se ridică la suma de 1.217.000 
lei. Taxa asupra mijloacelor de trans-
port se cifrează la 125.000 lei, din 
care ponderea mare o au persoan-
ele fizice. Capitolul vânzări de 
bunuri şi servicii acesta ar 
trebui să contribuie la bugetul 
local cu un total de 189.000 de 
lei. Subvenţiile venite şi ele de la 
alte niveluri ale administraţiei pub-

lice vor însuma în jur de 40.000 de lei. 
În ceea ce priveşte cheltuirea bugetului 

acesta se împarte în două ramuri mari şi 
clare. Cei 2.857.000 de lei se distribuie în 
principal la capitolul cheltuieli de personal 
cu un total de 2.702.000 de lei. Parte in-
tegrantă, capitolele bunuri şi servicii vor 
consuma în jur de 955.000 de lei, în timp 
ce la capitolul dobânzi suma cifrată este 
în jur de 1.239.000 lei. Pentru proiectele 
cu finanţare europeană, primăria a alo-
cat suma de 150.000 de lei. La capitolul 

asistenţă socială administraţia locală a 
alocat suma de 180.000 lei. Nici elevii cu 
cele mai bune rezultate la învăţătură nu 
au fost uitaţi şi primăria din Sadu a alocat 
pentru capitolul burse suma de 48.000 de 
lei pentru anul viitor. Capitolul Apărare şi 
Ordine Publică şi siguranţa naţională are 
alocat un buget de 100.000 de lei. Capi-
tolul socio-cultural are alocat un cuantum 
de 55.000 de lei, pentru ca o mare cotă, de 
1.302.000 de lei să fie alocaţi învăţămân-
tului.  


